当年实现的可供分配利润的百分之十，或者最近三年以现金方式累计分配的利

润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。

2013年度至

2015 年度

是 是

2015年半年度报告

23 / 111

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经公司 2014 年度股东大会审议通过，续聘中审华寅五洲会计师事务所（特殊普通合伙）为公

司 2015 年度的财务审计机构和内部控制审计机构。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

（一）修订《公司章程》及《股东大会议事规则》

报告期内，为贯彻落实中国证监会《上市公司章程指引（2014 年修订）》(证监会公告[2014]47

号)、《上市公司股东大会规则（2014 年修订）》（证监会公告[2014]46 号）文件精神及上海证

券交易所相关文件的要求，更好地维护中小投资者合法权益，进一步规范公司治理，公司对《公

司章程》及《股东大会议事规则》中的中小投资者权益保护、股东大会投票方式、沪港通股票持

有人对议案的表决方式、股东投票权征集、沪港通股票持有人表决等方面的内容进行了补充修订

或完善（详见株洲旗滨集团股份有限公司关于修订《公司章程》及《股东大会议事规则》的公告

<2015-030>）。

（二）修订内部审计实施细则

报告期内，为完善公司治理结构，保障公司规范运作，维护财经法纪，改善经营管理，提高

经济效益，保证公司资产安全，促进公司持续健康发展。公司根据《中华人民共和国审计法》、

《审计署关于内部审计工作的规定》、《上海证券交易所上市公司内部控制指引》、《中国内部

审计准则》等规范性文件及《公司章程》的规定，结合公司实际情况，进一步修订完善了内部审

计实施细则。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2015年半年度报告

24 / 111

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

162,672,800 19.38 179,670,000 -154,156,900 25,513,100 188,185,900 18.63

1、国家持股

2、国有法人持

股

5,000,000 0.6 -5,000,000 -5,000,000 0 0.00

3、其他内资持

股

157,672,800 18.78 179,670,000 -149,156,900 30,513,100 188,185,900 18.63

其中：境内非国

有法人持股

134,528,571 16.02 179,670,000 -134,528,571 45,141,429 179,670,000 17.79

境内自然人持

股

23,144,229 2.76 -14,628,329 -14,628,329 8,515,900 0.84

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份

676,535,900 80.62 145,450,000 145,450,000 821,985,900 81.37

1、人民币普通

股

676,535,900 80.62 145,450,000 145,450,000 821,985,900 81.37

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 839,208,700 100.00 179,670,000 -8,706,900 170,963,100 1,010,171,800 100.00

2、 股份变动情况说明

（1）2014 年 12 月 31 日，公司第二届董事会第二十二次会议、第二届监事会第二十次会议

审议通过了《关于回购注销部分已不符合激励条件的原激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票

的议案》。由于公司原激励对象尤小莉、李小波、刘浩、 向军等 4 人已离职，根据公司《2012

年 A 股限制性股票激励计划（草案修订稿）》 第 “十三、本《激励计划》变更、终止”规定，

经公司董事会批准,取消上述 4 人的股权激励资格,授予尤小莉 3 万股、李小波 2.1 万股、刘浩 1.4

万股、向军 2.8 万股的尚未解锁的限制性股票由公司全部回购注销，合计为 9.3 万股。

（2）2014 年 9 月 5 日，公司召开 2014 年第四次临时股东大会会议，审议通过了非公开发行

的相关议案，并授权董事会办理本次非公开发行股票相关事宜。本次发行新增股份 17,967 万股已

于 2015 年 4 月 1 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。本次非

公开发行新增股份为有限售条件流通股，福建旗滨集团有限公司自本次发行结束之日起 36 个月内

不得转让，该部分新增股份预计可流通时间为 2018 年 4 月 1 日；其他发行对象认购的股份自上市

之日起 12 个月内不得转让，预计上市流通时间为 2016 年 4 月 1 日。